
 

 

 

 

Администрация города Нижний Тагил  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

                                                          
27.08.2020                                                                                           № 751 

 

Об организации питания учащихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений 

города Нижний Тагил на 2020 год 
 

 

         В целях организации питания учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений города Нижний Тагил на 2020 год, 

руководствуясь постановлением Администрации города Нижний Тагил от 

14.04.2016 № 1071-ПА  «Об организации питания учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений на 2016-2020 годы», Положением об 

управлении образования Администрации города Нижний Тагил, 

        ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

(далее - МОУ), заключившими муниципальные контракты (договоры) с 

организациями на оказание услуги питания: 

 1) организовать питание учащихся в соответствии с требованиями 

СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях начального и среднего профессионального образования», 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45; санитарно-

эпидемиологическими правилами СП 3.1./2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (CJVID-19)»; рекомендациями по организации 

питания обучающихся общеобразовательных организаций МР 2.4.0179-20; 

 2) обеспечить на 2020 год горячим питанием учащихся за счет 

субсидий из областного бюджета согласно Приложению № 1. 

2. Руководителям МОУ, имеющим структурные подразделения – 

столовые: 

 1) организовать питание учащихся в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-

08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

 



начального и среднего профессионального образования», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 23.07.2008 № 45; санитарно-эпидемиологическими правилами 

СП 3.1./2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(CJVID-19)»; методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20; 

2) обеспечить на 2020 год горячим питанием учащихся за счет 

субсидий из областного бюджета (без наценки на продукты питания) 

согласно Приложению № 2. 

           3. Руководителям МОУ представлять единую форму отчета по охвату 

организованным питанием учащихся МОУ на бумажном носителе в отдел 

финансово-экономического сопровождения и реализации программных 

мероприятий, утвержденную постановлением Администрации города 

Нижний Тагил от 14.04.2015 № 1071-ПА «Об организации питания учащихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений на 2016-2020 годы», в 

срок до 01 числа месяца следующего за отчетным согласно Приложению     

№ 3.  

          4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 

 

 

 

 

Начальник управления образования                                          Т. А. Удинцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Наталья Александровна Смирнова 
8 (3435) 36 36 89 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  

Администрации города  

от 14.04.2016 № 1071-ПА 

 

Предоставление бесплатного питания учащихся, заключившими муниципальные контракты (договоры) с 

организациями на оказание услуги питания  
 

Наименование категории питания учащихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений 

Цена за единицу на год, руб.* 

2016 2017 2018 2019 2020 

Бесплатное питание (завтрак или обед) учащихся, 

получающих начальное общее образование 
46,50 49,70 52,60 55,70 59,00 

Бесплатное питание (завтрак или обед) учащихся 5-

11 классов из числа детей-сирот; детей, оставшихся 

без попечения родителей; детей из семей, имеющих 

среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в 

Свердловской области; детей из многодетных семей 

56,50 60,30 63,90 67,70 71,70 

Бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед) 

учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе детей-инвалидов, 

получающих начальное общее образование 

83,00 88,60 93,80 99,30 105,20 

Бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед) 

учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья 5-11 классов, в том числе детей-инвалидов 

100,00 106,80 113,10 119,80 126,90 

 

 

  *Расчет осуществлен с учетом показателя прогноза МЭР РФ от 26.10.2015 социально-экономического развития Российской 

Федерации на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов «Индекс потребительских цен, в среднем за год» по консервативному 

варианту. Цена на период 2019-2020 годов принята с учетом показателей инфляции на уровне 2018 года.   

 

 

 

garantf1://9201950.0/


Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  

Администрации города  

            от 14.04.2016 № 1071-ПА 

 

Предоставление бесплатного питания учащимся муниципальных общеобразовательных учреждений, 

имеющих структурные подразделения – столовые 
 

Наименование категории питания учащихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений 

Цена за единицу на год, руб.** 

2016 2017 2018 2019 2020 

Бесплатное питание (завтрак или обед) учащихся, 

получающих начальное общее образование 
36,00 38,40 40,70 43,10 45,60 

Бесплатное питание (завтрак или обед) учащихся 5-

11 классов из числа детей-сирот; детей, оставшихся 

без попечения родителей; детей из семей, имеющих 

среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в 

Свердловской области; детей из многодетных семей 

43,00 45,90 48,60 51,50 54,50 

Бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед) 

учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе детей-инвалидов, 

получающих начальное общее образование 

64,00 68,40 72,40 76,70 81,20 

Бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед) 

учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья 5-11 классов, в том числе детей-инвалидов 

76,00 81,20 86,00 91,10 96,50 

 

 

 ** Цена за единицу на год, руб. рассчитана с учетом показателя прогноза МЭР РФ от 26.10.2015 социально-экономического развития 

Российской Федерации на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов «Индекс потребительских цен, в среднем за год» по 

консервативному варианту. Цена на период 2019-2020 годов принята с учетом показателей инфляции на уровне 2018 года. 

 

 

 

garantf1://9201950.0/


Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  

Администрации города  

             от 14.04.2016 № 1071-ПА 

 

ЕДИНАЯ ФОРМА ОТЧЕТА 

по обеспечению организованным горячим питанием учащихся ___________________________ за ____________ 
 (наименование МОУ)  (период) 

 

№ МОУ 
Всего 

учащихся  
в МОУ 

К
о
л

-в
о
 у

ч
ащ

и
х
ся

 б
ез

 д
л
и

те
л
ьн

о
 

о
тс

у
тс

тв
у
ю

щ
и

х
, 

о
б
у
ч
аю

щ
и

х
ся

 н
а 

д
о
м

у
, 
д
ет

ей
 

и
з 

д
ет

ск
и

х
 д

о
м

о
в
 и

 т
.п

. 

Обеспечение питанием за счет средств бюджета 

К
о
л
-в

о
 у

ч
-с

я 
5
-1

1
 к

л
ас

со
в,

 о
б
ес

п
еч

ен
и
е 

п
и

та
н

и
ем

 к
о
то

р
ы

х
 о

су
щ

ес
тв

л
яе

тс
я
 з

а 
сч

ет
 

р
о
д
и

те
л
ьс

к
и

х
 с

р
ед

ст
в
 п

о
 а

б
о
н

ем
ен

та
м

 

К
о
л

-в
о
 у

ч
-с

я 
н

ач
ал

ьн
ы

х
 к

л
ас

со
в,

 

п
о
л
у
ч

аю
щ

и
х
 2

-о
е 

го
р
я
ч
ее

 п
и

та
н

и
е 

за
 с

ч
ет

 

р
о
д
и

те
л
ьс

к
и

х
 с

р
ед

ст
в
 

К
о
л

-в
о
 у

ч
-с

я,
 п

о
л
ьз

у
ю

щ
и
х
ся

 

у
сл

у
га

м
и
 б

у
ф

ет
а 

% охвата 
учащихся 
горячим 

питанием 
 

%
 о

х
ва

та
 у

ч
ащ

и
х
ся

 

в
се

м
и
 в

и
д
ам

и
 п

и
та

н
и
я
 

П
р
и

м
еч

ан
и

е 

У
ч

-с
я 

н
ач

ал
ьн

ы
х
 к

л
ас

со
в
 

У
ч

-с
я 

н
ач

ал
ьн

ы
х
 к

л
ас

со
в 

(д
ет

и
 с

 О
В

З
, 
в 

т.
 

ч
. 

д
ет

и
-и

н
в
ал

и
д
ы

) 

У
ч

-с
я 

5
-1

1
 к

л
ас

со
в 

(д
ет

и
-с

и
р
о
ты

, 
о
п

ек
ае

м
ы

е)
 

У
ч

-с
я 

5
-1

1
 к

л
ас

со
в 

(д
ет

и
 и

з 
м

ал
о
о
б

ес
п

еч
ен

н
ы

х
 с

ем
ей

) 

У
ч

-с
я 

5
-1

1
 к

л
ас

со
в 

(д
ет

и
 и

з 
м

н
о
го

д
ет

н
ы

х
 с

ем
ей

) 

У
ч

-с
я 

5
-1

1
 к

л
ас

со
в 

(д
ет

и
 с

 О
В

З
, 

в
 т

. 
ч
. 

д
ет

и
-и

н
в
ал

и
д
ы

) 

ИТОГО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

 

Информация о выполнении (невыполнении) требований калорийности суточного рациона (завтрак, обед) в пищевых веществах и 

энергии согласно абонементам на питание учащихся: 

- учащиеся начальных классов (завтрак или обед) ______ (ккал.) выполнено (не выполнено); 

- учащиеся с ОВЗ, в т. ч. дети-инвалиды, начальных классов (завтрак) ______ (ккал.) выполнено (не выполнено); 

- учащиеся с ОВЗ, в т. ч. дети-инвалиды начальных классов (обед) _______ (ккал.) выполнено (не выполнено); 



- учащиеся 5 - 11 классов (завтрак или обед) из числа детей-сирот; детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под 

опекой (попечительством); детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

Свердловской области; детей из многодетных семей (завтрак или обед) ______ (ккал.) выполнено (не выполнено); 

- учащиеся 5 - 11 с ОВЗ, в т. ч. дети-инвалиды классов (завтрак) _______ (ккал.) выполнено (не выполнено); 

- учащиеся 5 - 11 с ОВЗ, в т. ч. дети-инвалиды классов (обед) ______ (ккал.) выполнено (не выполнено). 

- учащиеся 5 - 11 классов (обед) ______ (ккал.) выполнено (не выполнено);  

Примечание:  

1. При расчете % охвата горячим питанием (графа 14) используются данные граф 10 и 11. 

2. При расчете % охвата всеми видами питания (графа 15) используются данные граф 10, 11, 13. 

3. При расчете % охвата горячим питанием и всеми видами питания (графы 14, 15) графа 12 не учитывается. 

 

 

 

Руководитель МОУ___________________ФИО 
  (подпись) 

МП 

 

 

Наименование организации общественного питания ____________________________ 


